
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00054694-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por Coordinación Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil,
referente a la autorización y aprobación del Programa “SAE Conecta”, que
brindará un punto de conectividad para los/as estudiantes de la Universidad
Nacional de Córdoba;

Y CONSIDERANDO:

Que la Secretaría tiene como objetivo garantizar el derecho a la educación
superior y a la igualdad de oportunidades a todos los/as estudiantes, en el
marco del nuevo escenario educativo virtual, que impone la pandemia por
COVID-19;

Que en virtud de lo antes mencionado, resulta necesario proveer un espacio
físico con equipamiento informático a aquellos estudiantes que no cuentan con
equipos para el acceso a internet, y de este modo asegurar la continuidad con
sus clases virtuales, exámenes y trabajos mientras continúen efectivas las
medidas dispuestas en relación a la pandemia;

Que el Programa ut supra mencionado fue desarrollado en forma conjunta por
el Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil de esta Secretaría y el
Departamento Universitario de Informática – UNC;

Que en el orden 3 del expediente de referencia se detallan las características
del Programa;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

RESUELVE



ARTÍCULO 1°: Autorizar y aprobar el Programa “SAE Conecta”, que
como Anexo, forma parte integrante de la presente resolución.

ARTICULO 2°: Protocolícese, comuníquese a la Coordinación Área de
Ciudadanía y Comunicación Estudiantil, y al Departamento Universitario de
Informática – UNC. Cumplido, archívese.





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Informe


Número: 


Referencia: Proyecto "SAE Conecta"


 
 “SAE Conecta”


 


Punto de conectividad para estudiantes


Debido al contexto de emergencia sanitaria que nos encontramos atravesando, y frente la
necesidad creciente por parte de la comunidad estudiantil de acceder a herramientas de
conectividad que posibiliten el normal cursado, rendir exámenes y hacer trabajos grupales, desde
el Área de Ciudadanía Estudiantil y el Departamento Universitario de Informática-UNC,
proponemos la puesta en marcha de un punto de conectividad para las/os estudiantes de la
Universidad Nacional de Córdoba, con el fin de acompañar  las políticas que  viene
implementando  la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la Universidad Nacional de Córdoba
que tiene por objetivo   garantizar el derecho a la educación superior de calidad y gratuita de
los/as estudiantes.


 


FUNDAMENTACIÓN


Comprendiendo la situación de muchas y muchos estudiantes, continuamos generando acciones
que garanticen el derecho a la educación y la igualdad de oportunidades para estudiar. Atentos a
esto, y en el marco de este nuevo escenario educativo, ponemos en marcha un punto de
conectividad para estudiantes, la SAE Conecta.


En este punto las y los estudiantes podrán contar con un espacio seguro con acceso a
computadoras equipadas y conectividad a internet para el cursado virtual, desarrollo de trabajos
prácticos, uso de su biblioteca virtual y rendir exámenes. Se compone por dos salas, con 30
computadoras de escritorio y 50 notebooks, que podrán ser usadas por los estudiantes bajo previa
reserva y aplicando un correcto y seguro protocolo.


 


Objetivo General







Brindar herramientas de conectividad  que garanticen a la comunidad estudiantil en el contexto
sanitario actual, el derecho a la educación pública, gratuita y de calidad.


 Objetivos Específicos


Proveer de  computadoras, internet y herramientas necesarias a  las/os estudiantes para
garantizar el desarrollo de actividades académicas en modalidad virtual.


Establecer medidas de contención, prevención y control adecuadas frente a la exposición
del virus SARS-CoV-2 para proteger la salud de nuestros estudiantes y trabajadores.
Brindar acompañamiento y asesoramiento, a estudiantes que lo necesiten, sobre el uso de
herramientas informáticas.


 


PROCEDIMIENTO


Previamente a asistir al turno correspondiente, deberán leer y comprender el protocolo
establecido para la correcta utilización del espacio, este es el conjunto de normas, reglas y
conductas a conocer, respetar e incorporar al momento de utilizar el punto de conectividad.


Se pondrá a disposición una plataforma web de autogestión, donde los/las estudiantes deberán
seleccionar turnos para hacer uso de las herramientas ofrecidas en el punto de conectividad.


Esta sala estará disponible de lunes a viernes, en una franja horaria de 08:00 a 20:00 hs. Cada
estudiante tendrá la posibilidad de utilizar el servicio con un máximo de 2 horas diarias;
asimismo tendrán prioridad de uso quienes en determinado día y horario tengan una instancia
evaluativa, como así también estudiantes que sean beneficiarios de los programas de becas de la
Universidad Nacional de Córdoba.


Al ingresar al edificio, el/la estudiante deberá registrarse acreditando su identidad y certificado
de alumno regular  en el “Filtro Sanitario”; aquí se le brindarán insumos para la higiene de
manos, se hará control su temperatura corporal y tendrá que completar una ficha de registro con
sus datos, que bajo su firma tiene carácter de declaración jurada.


Al permanecer en el aula, deberá mantener las normas de higiene estipuladas por el protocolo
establecido, cumplir el horario de su reserva y distanciamiento correspondiente.


Al ingreso y al retirarse, deberá desinfectar el espacio utilizado, dirigirse por donde lo indique el
personal a cargo y desechar su barbijo en el contenedor indicado al pasar la puerta de salida.


 


Requisitos


Para poder hacer uso deberá  previamente reservar un turno y contar con los siguientes
requisitos:


 


Ser estudiante regular de grado o pregrado de la UNC y Colegios Preuniversitarios.
Contar con Usuario UNC @mi.unc.edu.ar para el registro.
Realizar la reserva del turno en el sistema de autogestión de turnos.
Conocer y comprender el protocolo del espacio.
Tendrán prioridad aquellos estudiantes que deban desarrollar un trabajo práctico o rendir







alguna instancia evaluativa o sean becarios de la Secretaría.


 


Requerimientos para la Implementación:


Personal Nodocente responsable de coordinar y garantizar el correcto proceder de las
medidas preventivas sanitarias, así como para el acompañamiento y asesoramiento a las/os
estudiantes que lo requieran.
Dispenser de agua fría/caliente.
30 computadoras de escritorio equipadas (con su CPU, mouse, teclado y monitor), con
conexión a internet, pertenecientes al departamento universitario de informática.
50 notebooks, con conexión a internet.
Red de conexión a internet disponible y en correcto funcionamiento.
130 auriculares con micrófono incluido.
44 Cámaras Web.
Martiriales de Prevención: barbijos, mascaras, elementos de higiene y limpieza, rociadores
con solución de alcohol al 70%.
Paneles divisores de acrílico colocados entre las computadoras adyacentes.
Dos termómetros láser (sin contacto).
Cartelera con las  indicaciones correspondientes al protocolo.
Mobiliario necesario para la instalación de los equipos.


 





		numero_documento: IF-2021-00054685-UNC-ACICOE#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 2 de Marzo de 2021

				2021-03-02T18:41:03-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Francisco Daniel Funes Gayoso

		cargo_0: Colaborador Coordinación

		reparticion_0: Área de Ciudadanía y Comunicación Estudiantil
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-03-02T18:41:09-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 4 de Marzo de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-8-E-UNC-SAE#REC
		2021-03-04T17:16:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-04T17:15:54-0300
	GDE UNC




